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Vikar i klemme!
Beskrivelse
Den globale og liberalistiske udvikling på arbejdsmarkedet betyder, at der i fremtiden vil være langt færre
fastansatte end vikarer. Det vurderer den engelske økonomiprofessor Guy Standing, der har døbt den nye
samfundsklasse "The precariat", fordi deres livssituation er prekær og usikker. Vikariater kan virke
spændende og udfordrende, men indebærer rigtig mange negative konsekvenser: Man oplever ikke at få
en identitet gennem et fast arbejdsfællesskab, fremtiden er økonomisk usikker, man risikerer at måtte
arbejde forskellige steder langt væk fra hjemmet i kortere eller længere tid ad gangen, man behandles ofte
som en ligegyldig B-medarbejder eller daglejer, man får ikke faglig sparring med erfarne kolleger, man får
ingen efteruddannelse, man opnår ikke samme anciennitet og personalegoder, man får ikke fast
arbejdsgiverpension, sandsynligvis får man sværere ved at optage banklån o.m.a. Nogle arbejdsgivere
misbruger vikarfunktionen til midlertidigt at genansætte de samme vikarer igen og igen, indtil de bliver
syge, gravide el. lign. - så bliver de ikke længere genansat, men må klare ærterne selv! I Danmark skal
vikarer have samme løn som fastansatte for det samme arbejde, men må ofte kæmpe hårdt for faktisk at
få det. Vikarloven er god nok på papiret, men de færreste vikarer tør kæmpe for deres ret, fordi de er
bange for at få et dårligt ry, så de vil få svært ved at få arbejde igen. I Danmark er over 20% af
arbejdsstyrken uden fast ansættelse, og tallet stiger. Tal viser, at mere end hver anden vikar er utilfreds
med sin jobsituation, og blandt dem over 40 år er 75% utilfredse. Ved ikke at støtte vikarerne
underminerer de fastansatte sig selv, fordi de billigere vikarer i længden vil udkonkurrere dem. Udviklingen
truer den danske Flexicurity-model, når halverede dagpengeperioder og dobbelt så lang optjeningsperiode
kan gøre det til en økonomisk katastrofe at blive arbejdsløs.

Pædagogisk note
Der er udarbejdet en pædagogisk vejledning, som henvender sig til fagene Samfundsfag og
Erhvervsøkonomi i de gymnasiale uddannelser (stx, hhx, htx) og voksenundervisningen.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: Vikar i klemme!

01: Intro 00:00:00

02: Vikararbejde er i vækst inden for alle fag, også blandt funktionærer og
akademikere

00:01:26

03: Guy Standing om det nye arbejdsmarked og opkomsten af prekariatet 00:03:21

04: Arbejdsgiverne vil have hyperfleksibel arbejdskraft, så snart det
produktionsmæssigt brænder på

00:04:57

05: Nogle arbejdsgivere genansætter vikarer igen og igen eller bruger
"daglejere" for at undgå nogen form for forpligtelse ud over det aktuelle
kontraktforløb

00:05:33

06: Fagforeningerne må acceptere medlemmers vikaransættelse som et
mindre onde end fx en fuldtidskontrakt uden et garanteret antal
ansættelsestimer

00:06:36

07: Statistik om danske vikarers (u)tilfredshed med deres vikaransættelse og
mangel på fast ansættelse

00:08:21

08: De personlige omkostninger ved stadigt skiftende vikaransættelser 00:08:46
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09: Guy Standing om prekariatets største udfordringer: at få en fornemmelse
af sikkerhed, af kontrol over deres tid og af mulighed for at udvikle deres
kompetencer

00:12:53

10: Overenskomstansatte vikarer skal kæmpe hårdt for at få den løn, der
lovmæssigt tilkommer dem

00:13:14

11: Vikarloven skal forhindre, at fastansatte lønmæssigt udgør et A-hold og
vikarer et B-hold, men vikarer tør ikke stå fast af frygt for at få et dårligt ry
hos vikarbureauerne og hos arbejdsgiverne

00:14:46

12: Når de fastansatte og deres tillidsfolk ikke kæmper for vikarernes ret til en
ordentlig løn, så underminerer de på længere sigt deres egen
fastansættelse

00:18:57

13: Det prekære arbejdsliv medfører en økonomisk usikker fremtid for den
enkelte

00:19:19

14: Guy Standing om alles behov for et sikkert økonomisk livsfundament 00:21:10

15: Flexicurity-modellen er truet i Danmark 00:22:17

16: Vi er alle varer på et benhårdt og globalt konkurrencemarked 00:23:01

17: Guy Standing om prekariatet som en fremvoksende klasse med mulighed
for politisk indflydelse

00:24:05

18: Forskellige holdninger til opkomsten af et arbejdsmarked domineret af
prekære kontraktansættelser: fagforeningskvinden og liberalisten

00:25:12

19: Guy Standing om behovet for at tænke på en ny måde i mødet med et nyt
og spændende arbejdsmarked

00:26:38
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